II.

Pandetta delli emolumenti delli magnifici governatori, giudici delle seconde cause, camerlengo, mastro d'atti, vece e giurati, da osservarsi in questa città di Ruvo.

(Repertorio del Can.co V. Cyani-Passeri, XXXIV).

1. In primis per ciascheduna obbliganza, benchè fusse di più persone, nella quale s'obbligaranno per debiti *ex causa mutui*, ovvero per altre cause, da docati cinquanta abbasso debbono pagare grana cinque.
2. Per ciascheduna obbliganza che passa la somma di docati cinquanta in cento abbasso con li requisiti della regia prammatica si paga grana dieci.
3. E per altra obbliganza che passa la somma di docati cento con molti patti e condizioni così d'affitti, come d'altro inseriti in detta obbliganza, si paga grana venti.
4. Per presentata di qualsivoglia petizione, comparsa, o libello, o istanza, replica, protesta, istrumenti, articoli, così civili come criminali, quando non s'intimano, si paga grana tre. Ma quando vi è in detta scrittura *intimetur parti* per detta presentata *et intimetur* si paga grana cinque.
5. Per qualsivoglia procura che si fa *penes acta*, grana tre.

6. Per qualsivoglia procura che si fa a libro d'obbliganza, grana cinque.

7. Per qualsivoglia cessione *penes acta*, o *indennità*, grana cinque.

8. Per ciascheduna copia che si manda alle parti, o altra copia di petizione, comparsa, plegeria, o obbliganza, compromisso, o altro simile, grana cinque.

9. Per qualsivoglia remissione di querela, grana cinque.

10. Ma per la remissione formale di delitti gravi con intervento del magnifico ufficiale si paga grana venti, et essendovi accesso dentro la città, grana trenta, et essendo fuori in qualche chiesa, carlini quattro.

11. Per qualsivoglia querela di danno dato conforme alli capitoli della magnifica Università si farà remittatur ad guardiam, grana venti.

12. Per la citazione laudatoriale che si spedisce contra l'*avctori laudati* si abbia da osservare con spedirgli il libello e scritture pubbliche, che si presentano, si paga al mastro d'atti in omnibus carlini dieci.

13. Per qualsivoglia relazione di esecuzione fatta da docati sei in su, grana venti.

14. Per qualsivoglia relazione di esecuzione da carlini trenta sino alli ducati sei, grana dieci.

15. Per qualsivoglia relazione di esecuzione da carlini trenta abbasso, grana cinque.

16. Per qualsivoglia copia d'obbliganza, grana venti.

17. Per qualsivoglia percontatura d'esame di testimoni così civili come criminali, grana venti.

18. Per qualsivoglia mandato giustificato grana cinque, ancorchè fosse contra più persone per una medesima causa.